UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n°. 751/2006 CEPEÍUEMA

Propõe a criação do Curso de Especialização em
Psicopedagogia, vinculado ao Centro de Estudos
Superiores de Timon - CESTI, da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de Presidente do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA,
em seu Art. 58, inciso XLV e,

considerando a necessidade de possibilitar aos profissionais da educação a compreensão
dos problemas reais de aprendizagem a partir de suportes técnicos que abordam a questão e a revisão
de sua própria prática;

considerando contribuir para potencialização de situações que venham a qualificar
profissionais, em Psicopedagogia interessados em atuar na área, visando criação ou facilitação de
oportunidades de aprendizagem;

considerando ainda, o que decidiu o Conselho nesta data;

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE

Art. 1’ - Propor a criação do Curso de Especialização em Psicopedagogia, vinculado ao
Centro de Estudos Superiores de Timon — CESTI, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA,
na forma do projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em ão Luis (MA), 28 de março de 2006.

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-546 1 FAX: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81